Millesimo, septingentesimo, sexagesi-
 mo Primo, Pontificatus Nostri anno Ter-
 tio.

CCVII.

Dat. die 18.
 Aprilis 1767.
 Ann. III.

Eligibilitatis indultum ad Ecclesiam Hil-
 desiensem assequendam, licet de Tre-
 virensi jam provisum sit, concessisse,
 prælaudato Archiepiscopo Trevirensi
 significat, eundemque hortatur quam-
 citius impedimenta removeat oppo-
 sita contra Præposituram Limburgen-
 sem, de qua jam Sancta Sedes per
 Apostolicas literas difficultates cun-
 ctas composuerat.

*Literæ, quibus denegatur Cardinali e
 Ducibus Bavaricæ indultum eligibilita-
 tis ad Ecclesiam Hildesiensem relatæ
 a nobis sunt hoc Tom. II. sub num.
 CXCIV.*

Venerabili Fratri Joanni Philippo
 Archiepiscopo Trevirensi S.R.I.
 Principi Electori.

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,
 et Apostolicam Benedictionem.

§. 1. De sententia Venerabilium
 Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardina-
 lium Congregationis Concistorialis, qui-
 bus petitionem tuam commissimus pon-
 derandam, per alias Nostras literas in
 forma Brevis concedendum tibi fore
 censuimus eligibilitatis Indultum, quod
 vocant, ad Ecclesiam Hildesiensem os-
 sequendam, si, quæ necessaria sunt
 ad legitimam electionem, in te Cano-
 nicorum suffragia convenerint. Hoc au-
 tem nulli antea uti arbitraris pro ea
 Ecclesia concesseramus; ac nisi in præ-
 sens, dilecto Filio Nostro Joanni Theo-
 doro Cardinali e Bavaricæ. Ducibus id
 ipsum roganti, eodem ipso Venerabi-
 lium Fratrum Nostrorum Conventu suf-
 fragante non tribuimus.

Indultum eli-
 gibilitatis ad
 Hildesiensem
 Ecclesiam con-
 cessisse signifi-
 cat, quod per-
 negaverat Car-
 dinali ex Du-
 cibus Bavaricæ.

§. 2. Sane hanc quoque gratifican-
 di tui opportunitatem lubenter arripui-
 mus, quo magis cognosceres quam Sin-
 cero charitatis affectu, Fratritatem tuam
 complectamur, et novis quotidie vin-
 culis cupiamus obstringere, nam et pa-
 rem te vicem Apostolicæ huic Sedi red-
 diturum fore confidimus non tantum
 in persona Nostra, verum etiam in Apo-
 stolico Nuncio, a quo eodem repræ-

Quod sane In-
 dultum horta-
 tur, ut inci-
 tamento sit ad
 charitatis vin-
 cula erga S. Se-
 dem magis
 magisque con-
 stringenda, et
 controversias
 dirimendas,
 quoad Præpo-
 situram Lim-
 burgensem jam
 a S. Sede con-
 positæ.

sentatur, omnemque propterea conquestionis Causam, e medio sublaturum: maximam præterea spem in tua prudentia, ac sollicitudine repositam habemus, amotum iri quamcito ea impedimenta, quæ ad Limburgensem Præposituram quod attinet, postquam ea controversia semel ac iterum definita fuerat, Apostolicis literis objecta fuisse, ut tandem qui ab Apostolica Sede provisus fuit, Beneficii sui pacificam teneat possessionem, Hierarchici Ordinis, quem Tibi cordi esse profiteris, vigor, ac dignitas in antiquo robore suo permaneat, atque is tandem, qui tantæ offensionis in causa est, conscientia suæ aliquando consulere, et Pontificiam benignitatem demereri queat. Tunc enim in dies avebimus magis te Apostolicæ benevolentia Nostræ argumentis ornare, damusque pignus Apostolicam Benedictionem, quam tibi, Venerabilis Frater, peramanter largimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die XVIII. Aprilis MDCCLXI. Pontificatus Nostri anno tertio.

CCVIII.

Dat. die 2.
Majj 1761 Ann.
tertio.

Applicatio, et assignatio reddituum superextantium, post impleta injuncta onera Confraternitatum Laicalium Civitatis, et Diœcesis Ariminensis, favore Seminarii, et Hospitalium Pauperum, et Peregrinorum ejusdem Civitatis.

Clemens Papa XIII.

Dilecto Filio Episcopo Ariminensi

Dilecte Fili salutem, et Apostolicam
Benedictionem

Describitur infelix status reddituum Seminarii Ariminensis, nec non Hospitalium, infirmis, et peregrinis recipiendis.

§. 1. **E**xposuisti Nobis, quod tu postquam apud Cathedralē Ecclesiam Ariminensē, tibi a Nobis commissam, per aliquot temporis spatium commoratus fueras, pro bono Civitatis, et Diœcesis Ariminensis regimine, gubernio, administratione, commodo, et utilitate, tui muneris partes esse existimasti inter cætera, tam ad Seminarium Ecclesiasticum, quam ad Infirmorum, Peregrinorumque hospitalia in Civitate, et Diœcesi hujusmodi existentia animum intendere; incobata itaque Sacra Civitatis, et Diœcesis prædictarum visitatione, tum Seminarium, tum hospitalia hujusmodi

personaliter adivisti, quæ non sine magna animi tui molestia ita annuis redditibus imparata esse, ac in ea positiva, ac inevitabili necessitate illorum rationibus prompte consulere reperisti; pro eo vero, quod ad Seminarium pertinet, in primis, et ante omnia animo perpendens, propter parvam assignationem triginta, quæ primo Magistro Rhetoricæ, et duodecim scutorum Monetæ Romanæ, Magistro Grammaticæ, præter esculenta, et poculenta dumtaxat præbentur, viri ad id habiles, et capaces minime inveniuntur, et haberi possunt, pro ut re ipsa, cum officium Magistri Rhetoricæ ejusdem Seminarii interea vacavisset, tu ut virum idoneum habere valeres, ac utilitati, et commodo dicti Seminarii consuleres, Magistrum Seminarii Ecclesiasticis Faventini tamquam ortum in Diœcesi Ariminensi vocari facere curasti, qui licet summam sexaginta scutorum parium ex Seminario Faventino perciperet, nihilominus munus Magistri prædicti in tuo Seminario prædicto, absque ulla assignatione a te facta, explere pergit, sub spe, quod tu honorarium stipendium congruens, altero per eum relicto assignare possis, licet id exequi posse non speres de presenti, attamen necessarium, opportunumque esse existimaveris dictum Magistrum habere, facta consideratione præcipue, et principaliter, quod ex doctis Magistris non solum decor, verum etiam commodum, et utilitas Civitatis, et progressus studentium positi existunt, et revera in Seminariis Ecclesiasticis Civitatum propin quarum, Magistri stipendium, non solum sexaginta scutorum, verum etiam majoris summæ percipiunt, ac insuper reperisti, quod ex ista tua amplissima Diœcesi, in qua inter, quinquaginta duo Castra, et Terras, ac centum viginti Parochiales Ecclesias, absque illis, quæ in Civitate existunt, ex quibus sexaginta septem millium tercentum septuaginta quinque circiter personæ numerantur, novem dumtaxat Alumni in Seminario prædicto gratis de præsentī reperiantur, et alimenta suppeditantur, imo perpenso ejusdem Seminarii moderno statu, nempe annuo reddito etiam vulgo *delle Dozzene* ac exitu, sive expensis victus pro omnibus in dicto Seminario degentibus, expensæ necessario faciendæ, summam centum septuaginta quatuor scutorum circiter illius redditus excedunt, quare tu cogaris medietatem Alumnorum, qui inibi gratis aluntur minuere, sive dimittere, ne

Seminarium prædictum, ære alieno magis magisque gravetur, ex quo inde evidens detrimentum oriri videatur Adolescentibus optimi ingenii, qui propter ægestatem, nec in Civitate, neque in Seminario literas discere nequiverint.

Fabrica Seminarii Ariminensis, propter angustiam, incapax erat ad Alumnos in sufficienti numero recipiendos, custodiendosque.

§. 2. Præterea Fabrica dicti Seminarii valde angusta, duobus Dormitoriis dumtaxat confecta remanet, quorum unum plusquam satis commodum solum dici potest, dicta vero Dormitoria viginti quinque Juvenes, etiamsi lectus fere inter se conjuncti, et vicini existant, vix capiunt, et attento commodi defectu, dictum Seminarium plures alios Juvenes, prout iugens Diœcesis prædictæ amplitudo requirit, retinere nequit, ita ut necessitas postulat, ut dicti Seminarii Fabrica, saltem ad commodum quinquaginta Juvenum, augeatur, addens etiam, quod propter angustiam dicti Seminarii, Juvenes æstivo præsertim tempore valde patiuntur, ex quo factum est, ut quamplurimi in morbum incidant, eaque de causa ante tempus incoata studia, quibus incumbunt, non sine maximò eorum præjudicio relinquere coguntur, demum similis angustia in scholis existit, quæ eo in situ constructæ sunt, ut Clerici, et Sæculares extra memoratum Seminarium degentes, et ad illud accedentes ratione studiorum, inter domicilia Seminaristarum transire omnino debent, idque vero minime convenire videtur, nam occasio præbatur, ut Sæculares, et Clerici prædicti una cum ejusmodi Seminaristis tractent, et versentur, quod, habita consideratione, omnino evitari necesse est.

Episcopus Ariminensis consilio assumpto Moderatorum Seminarii, duxit utrisque posse urgentius prospicere ex superextantibus redditibus Confraternitatum Laicorum, post eisdem injunctorum onerum implementum.

§. 3. Ut autem hisce incommodis aliquod remedium afferre, et prædicti Seminarii indemnitati consulere valeas, convocata prius coram te peculiari Canonico, et Rectorum Parochialium Ecclesiarum, qui deputati, ac Moderatores ipsius Seminarii electi existunt, nec non Canonico Convisitatorum serio, et pluries perpensis supradictis expressis indigentibus non minus, quam modo, et quomodo illis consuli possit, post nonnullas considerationes, dicti Canonici, et Deputati existimarunt, nullum alium fere modum existere, quam recurrere ad loca pia, et Confraternitates ejusdem Civitatis, et Diœcesis, prout jam ab usque anno MDCCLVI. bo. me. Marcus Antonius, dum vixit Episcopus Ariminensis, tempore Visitationis per Revisores, seu Recognoscentes Deputatos, omnium, et singularum Confraternitatum, et Locorum Piorum Diœcesis hu-

jusmodi annuos redditus, et expensas, æqua Judicis lance ponderare mandaverat, et tunc compertum fuit, quod pecuniæ exactæ, et inexactæ, summam bismille nongentorum octuaginta sex circiter scutorum monetæ Romanæ constituebant, quodque demptis expensis necessariis, et voluptariis inter dictas Confraternitates, et Loca Pia, de anno in anno septingenta quinquaginta circiter scuta paria exuperabant; in examine vero dictorum annuorum fructuum, reddituum, et proventuum, nec non expensarum ejusmodi Confraternitatum, et Locorum Piorum demandato, Loca Pia, et Confraternitates ejusdem Civitatis comprehensa minime fuerant, inter quas, et quæ, quamplurima annuis redditibus satis provisæ existunt, dictumque examen præscripsit, ac mandavit, ad hoc, ut fel. rec. Benedicto Papæ XIV. prædecessori Nostro exhibere posset, ut facultatem sibi tribueret, dictos superextantes fructus, ac redditus hujusmodi Confraternitatum, et Locorum Piorum, et quæ in posterum superesse possent, impendendi, erogandique in commodum, utilitatemque, et necessitates dicti Seminarii; id vero, attento ipsius Marci Antonii Episcopi obitu, executioni minime demandatum fuit, animo perpendendo, quod una ex dictis superextantibus fructibus in augmentum assignationis Magistris dicti Seminarii, alia pro manutentione aliorum Alumnorum gratis, et aliorum Convictorum, prævia tamen solutione medietatis summæ pro Convictoribus præscriptæ, singulis annis solvendæ, nominandorum ab illis Locis Piis, et Confraternitatibus, quæ superextantes annuos fructus prædictos suppeditarent, et reliquæ denum partes in augmentum Fabricæ ipsius Seminarii, et commoditates Alumnorum, et Scholarum, ac in dissolutionem æris alieni, seu censuum, quibus Seminarium prædictum pro dictæ Fabricæ constructione faciendâ gravaretur, ac in extinctionem eorundem Censuum impendi, et erogari omnino deberent,

§. 4. Quod vero ad Infirmorum, et Peregrinorum Hospitalia spectat, utraque subsidio egent, illud vero Peregrinorum majori ægestate, quippe quod paucis annuis redditibus provisum remanet, nullusque fere modus servandi lectus, resque lintearias, aliaque necessaria pro dictorum Peregrinorum hospitio; aliud vero Infirmorum hospitalis, singulis annis, ære alieno magni momenti gravatum remanet, attento, quod illius annui redditus pro necessariis In-

Et hospitalia infirmorum, atque peregrinorum haud satis dotata redditibus, ex superextantibus illis Laicorum Confraternitatum, juxta posse Ariminensis Episcopus putavit.

firmorum expensis minime sufficiunt, ut autem tu, tot tantisque eorundem Seminarii, ac Hospitalium prædictorum necessitatibus aliaque in parte consulere valeas, Nobis supplicasti, ut tibi in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 5. Nos igitur, qui illius vices, licet immeriti, gerimus in Terris, qui charitatis, et misericordiæ officia in pauperes, et infirmos collata, tanquam sibi metipsi tributa commendat, cæterisque præmiis remuneratur, ac in iis etiam, quæ ad meliorem Adolescentium in Seminariis Ecclesiasticis commorantium institutionem, ac præsertim in doctrinarum studiis promovendam conferre possunt, Nostræ sollicitudinis partes propensius impartimur, ex præmissorum consideratione persuasum habentes, eorundem Hospitalium indemnitate, ac mantentionem, nec non Seminarii ampliationem, ad promovenda Christianæ pietatis opera, utilissima fore; ideo Circumspectionem tuam in laudabili proposito hujusmodi confovere, ac specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, supplicationibus tuis Nobis porrectis inclinati, attentis expositis, ac prævia in præmissis matura deliberatione Nostra, Circumspectioni tuæ per præsentem committimus, et mandamus, ut ad opportunum, aptumque ædium Seminarii Ecclesiastici prædicti, et annuorum illius reddituum, pro mantentione majoris numeri Alumnorum necessarium augmentum, nec non ad occurrendum indigentis, quibus dicta duo Hospitalia in Civitate Ariminensi erecta, alterum scilicet Infirmis, reliquum Peregrinis excipieadis destinata præmuntur, non solum pecunias, quas actu existentes apud quascumque Laicorum Confraternitates in dictis Civitate, et Diœcesi, canonice, ut asseritur, erectas, et institutas (iis tamen Confraternitatibus semper exceptis, quæ ex earum instituto, vel ex laudabili consuetudine redditus suos in Pauperum usus erogare consueverant) post adimpleta onera quæcumque sive a piis testatoribus, vel propriis respective statutis relicta, veluti superextantes, ac superfluos, et superfluentes repereris, sed etiam successivos annuos fructus, redditus, et proventus, ad easdem Confraternitates quomodocumque, et quandocumque spectantes, quos adimpletis, ut præfertur, omnibus oneribus, et obligationibus, quotannis superfluere compere-

Bull. Rom. Tom. II.

ris, sive illi in prophanos, sive etiam in pios usus, dummodo a testatoribus non præscriptos erogari consueverint, auctoritate Nostra Apostolica, tenore præsentium addicere, et applicare, verum etiam super illarum annuis fructibus, redditibus, et proventibus quibuscumque, ac unicuique ex prædictis Confraternitatibus pecuniariam, pensionem annuam per dilectos filios modernos, et pro tempore earundem Confraternitatum existentes Officiales, et Confratres statutis temporibus per Circumspectionem tuam præfigendis, persolvendam, et in superius enunciatis, non tamen in alios usus, juxta datam tibi a Domino prudentiam, tantummodo impendendam, et erogandam, quæ quidem pensio, liquidatæ prius superfluentium, et superextantium annuorum fructuum, reddituum, et proventuum quantitatis respondeat, assignare, imponere, et reservare libere, et licite possis, et valeas, ac impositam pensionem suo tempore persolvi, ac exigi facere mandes, cures, et facias; ca tamen conditione, ut pecuniarum actu superextantium, et annuorum superfluentium reddituum liquidatio, nec non correspectiva pensionis quotannis solvendæ taxa, per Circumspectionem tuam, prævio maturo examine, de consilio proborum Virorum, auditisque propriis uniuscujusque Confraternitatis Officialibus, seu Administratoribus, fieri debeat.

§. 6. Non obstante, quatenus opus sit quorumcumque piorum benefactorum, seu testatorum testamentis, dispositionibus, codicillis, ac ultimis voluntatibus, quas quoad præmissa, sufficienter, et expresse commutamus, ac Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, nec non dictarum Confraternitatum, ac Civitatis prædictæ etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et literis Apostolicis, superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expres-

Derogatio contrariorum.

Facultatem tribuit Pontifex Ariminensi Episcopo, præconceptam reddituum superextantium erogationem explendi favore Seminarii, et Hospitalium prælaudatæ Civitatis, datis nonnullis præceptis.

se derogamus cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris, die secunda Maij Millesimo, Septingentesimo, Sexagesimo, Primo, Pontificatus Nostri Anno Tertio.

Dat. die 5 Maij
1768. Ann. III.

CCIX.

In Canone Missæ post mentionem factam Romani Pontificis, et Diœcesani Antistitis, nomen Imperatricis Reginae, ejusque Conjugis nuncupari permittit in Regnis Hungariæ, Bohemiæ et in universis Austriacæ Domus Ditionibus, hancque gratiam, ad quoscumque legitimos in illis Dominationibus successores, perpetuo extendit.

Apostolici titulum Hungariæ Regibus in perpetuum concessum a Clemente XIII. fuisse, referunt illius Constitutio Anni 1758. Augusti 19, itemque alloquutio in Consistorio die 1. Octobris anni ejusdem, quas dedimus in Tom. I. præsentis continuationis sub num. V, et XVII.

Carissimæ in Christo Filix Nostræ Mariæ Theresiæ Hungariæ Reginae Apostolicæ, nec non Bohemiæ Reginae Illustri in Romanorum Imperatricem electæ.

Clemens Papa XIII.

Carissima in Christo filia Nostra, salutem, et Apostolicam Benedictionem

Preces porrectæ ab Archiepiscopo Viennensi in Austria super hac mentionem in canone Missæ faciendâ.

§. 1. **F**lagitavit jampridem a Nobis, Literis suis, Venerabilis Frater Christophorus Viennæ in Austria Archiepiscopus, ut in canone Missæ, post mentionem factam Romani Pontificis, et Diœcesani Antistitis, nomen Tuum nuncupari permitteremus, et una simul carissimi Conjugis Tui Francisci in Romanorum Imperatorem electi, Nostri in Christo æque carissimi Filii, quem non vitæ consuetudinis tantum, sed totius regiminis socium, atque participem effecisti, atque id ipsum legitimis in utroque Regno successionibus Tuis concederemus: etsi autem nihil est quod spectatissimo nomini Tuo debere Nos non existimemus, nihil quod pro singulari, ac vere paterna benevolentia conferre Tibi maximopere non cupiamus, nihilominus quia res gravissima

videbatur, ac nova, hæsimus diu, atque substitimus, facile arbitrati, pro Tua eximia pietate, ac prudentia, ipsam Te nolle, ut gratificandi Tui causa, quidpiam Ecclesiasticis regulis minus consentaneum admitteremus.

§. 2. Sed quum idem Ven. Fr. postmodum renunciavisset, consuetudinem hanc nominandi Reges ab antiquissimo tempore, cujus originis memoria non est, tam in Hungaria, quam in Bohemia obtinere, tum animadvertimus, rem non esse de novo privilegio largiendo, sed de veteri potius in reliquas Majestatis Tux Imperio subjectas regiones extendendo.

§. 3. Cum igitur Apostolica Sedes improbaverit numquam antiquissimos usus commendandi Reges, non mente solum, sed propriis etiam in canone recitatis nominibus, dummodo spiritum unitatis in vinculo pacis cum Ecclesia Romana servarent, gavisimè maxime fuimus, petitionem hanc Ecclesiasticæ disciplinæ haud videri contrariam, Tuisque propterea votis Nos posse indulgere: nam ut quam multa ommittamus Austriacæ Domus præclarissima merita, quæ Hungariam adversus infensissimos Christianorum hostes veluti firmissimum aggerem, ac munitissimum vallum semper opposuit, effecitque ut Catholica Religio in Bohemia, cæterisque hæreditariis provinciis invicta regeret, quæ alia Romanæ Ecclesiæ piissima Filia, Pontificæ benevolentix pignora demereri magis poterit, quam quæ florentibus armis, ad utriusque Regni solium evecta, miram innocentix, et Christianæ pietatis laudem, cum summa imperandi sapientia conjuxit, quæ celesti benedictione ter inaugurata est, atque honorifica Reginae Apostolicæ appellatione sub initium Pontificatus Nostri, condecorata?

§. 4. Quibus ex causis, Apostolicæ autoritatis Nostræ calculo, consuetudinem, quæ obtinet in Hungaria, et in Bohemia nominis Tui in canone Missæ recitandi, usque dum Majestatis Tux vita, quam diutissimam apprecamur, superstes erit, præsentium tenore approbamus, ratam habemus, et confirmamus, atque ut nomini Tuo supersaddatur nomen carissimi in Christo Filii Nostri Francisci Conjugis Tui, ac regimis socii de novo largimur, atque concedimus, utque id ipsum fieri possit in aliis Archiducatus, Ducatus, Provinciis, et locis ad Dominium Tuum pertinentibus, ita ut post mentionem factam Romani Pontificis, et Episcopi Diœcesani, in eodem canone, hæc præ-

Inploratum privilegium jam ab immemorabili in usu erat in Regnis Hungariæ, et Bohemiæ.

Apostolica Sedes numquam improbavit antiquissimos usus commendandi Reges in precibus, eorumque nominibus appellandi in canone Missæ.

Consuetudo recitandi in canone Missæ nomen Mariæ Theresiæ tam in Hungaria, quam in Bohemia confirmatur, et ad cæteras Austriacæ Ditiones extenditur. etiam pro prælaudata Mariæ Theresiæ conjugæ.

cripta verba dicantur = et pro Regina nostra Maria Theresia, et Francisco in Romanorum Imperatorem electo ejus Coniuge, et socio regiminis = de benignitate pariter Apostolica permittimus, et indulgemus.

Privilegium hoc extenditur ad successores cunctos legitimos in Ditionibus ipsis, dummodo sint sacra Ecclesia unctione inuagurati.

§. 5. Præterea, futuris temporibus, ut legitimi Successores Tui in prædictis Hungariæ et Bohemiæ Regnis sive masculi, sive fæminæ, dummodo cælesti benedictione, et sacra unctione juxta consuetas cæremonias, ut Reges ac Domini, sive ut Regiæ ac Dominiæ inaugurati, vel inauguratæ fuerint, non tam in iisdem Regnis superius memoratis, quam in aliis Provinciis, Urbibus, ac Locis eorum dominationi pleno jure subjectis, nullo tamen addito Coniugis nomine, si quem, vel quam habuerint, quod Majestati Tuæ, et Augustissimo Coniugi socio regiminis specialissimum volumus, per hæc tantum verba = Pro Rege nostro si fuerit masculus, pro Regina nostra, si fuerint fæmina, in eodem canone Missæ nominari possint pari autoritate, perpetuo concedimus, et indulgemus: decernentes præsentem literas semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, quibuscumque non obstantibus.

Preces ad Deum fudit Pontifex pro Austriacæ Domus prosperitate, in Romanæ Ecclesiæ utilitatem, et de fœcibus.

§. 6. Ascendant igitur tot millium Sacerdotum preces, ac vota sicut incensum aromatum in conspectu Domini, exaudiatque de Templo Sancto suo voces eorum, et cælestis gratiæ suæ donis, sic Majestati Tuæ, Augustissimo Coniugi, Lectissimæ Soboli propitius adsit, ut cogitationes omnes, atque consilia Vestra referantur ad æterni sui nominis laudem, ad incrementum Catholicæ Fidei, ad Romanæ Sedis dignitatem tuendam, a quibus neque æterna salus Vestra, neque Regnorum Vestrorum fælicitas poterunt esse disjunctæ: Quæ dum ferventissimis precibus exoramus Apostolicam Benedictionem Tibi, Carissima in Christo Filia Nostra, Augustissimo Coniugi, et Liberis omnibus amantissime imperitum. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die v. Maij MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

CCX.

Dat die 6 Maij 1761 Ann. III

Universis per Hungariæ, Bohemiæ, et Austriacæ Domus Ditionibus, Archiepiscopis, Episcopis, cæterisque Ordinariis, indultum nominationis Mariæ Theresiæ Austriacæ, ejusque Coniugis in canone Missæ, post Pontificis, et Diocæsani Antistitis nomen, significat, illiusque comittit executionem.

Venerabilibus Fratribus ac dilectis Filiis Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, Præpositis, Decanis, aliisque locorum Ordinariis in Regnis Hungariæ, et Bohemiæ, cæterisque Archiducibus, Ducibus, et locis Austriacæ Dominationi subjectis.

Clemens PP. XIII.

Venerabiles Fratres,
et dilecti Filii salutem,
et Apostolicam Benedictionem.

§. 1. **Q**uod Apostolus in prima ad Timotheum epistola non hortatur solum, sed obsecrat, ut Orationes, postulationes, gratiarum actiones fiant pro Regibus, et omnibus, qui in sublimitate sunt ad quietam, et tranquillam vitam in omni pietate, et castitate agendam, religiose adeo, fideliterque retinuit Ecclesia Catholica, ut Omnipotenti Deo, per quem Reges regnant, et legum Conditores juxta decernunt, sublimiores potestates non commendaverit modo, verum etiam propria quarundam nomina, infra Missæ actionem, sacris in Diptychis recitari permiserit, earumque regionum consuetudines nunquam improbaverit, in quibus id more antiquissimo, receptum fuisse constaret.

Ab Apostolis ipsis commendatae fuerunt preces, et orationes pro Regibus, et Principibus in sanctæ Missæ sacrificio, idque a Romana Sede constanter probatum.

§. 2. Cum itaque Ven. Fr. Christophorus Viennæ in Austria Archiepiscopus Nos certiores fecisset, consuetudinem hanc in Hungariæ, et Bohemiæ Regnis jamdum obtinuisse, ac bene conscius, sacro Missæ canoni aliis in locis, ubi non adest, nihil adjungi posse, nisi de speciali Romani Pontificis permissu, enixe postularet, ut in cæteras etiam Austriacæ Dominationis Provincias induceretur, addito carissimæ in Christo Filie Nostræ Mariæ Theresiæ nomini, carissimi pariter in Christo Filii Nostri Augustissimi ejus Coniugis, et socii regiminis nomine, ejusmodi precibus, matura deliberatione

Postulationes factæ exponuntur pro approbatione consuetudinis nominationis in Missa Hungariæ, Bohemiæ Reges, et Austriacæ Domus Ditionibus.

præmissa, annuendum esse censuimus per literas in forma Brevis, quarum hic exemplum describimus = (Literæ sunt, quas retulimus superiori numero)

Pontifex literarum Apostolicarum super nominatione prælaudata in canone Missæ executionem, universis Archiepiscopis, Episcopis, cæterisque Ordinariis in Austriacis ditionibus existentibus committit.

§. 3. Quàmobrem, Venerabiles Fratres, ac dilecti Filii, cum per istam Ditionem omnem ubique vigeat studium, et amor Austriacæ Domus, una eademque sit subditorum omnium voluntas, et animus, nihil a vobis pariter expeti magis existimantes, quam ut cuncti Sacerdotes Diocesium vestrarum, qui populorum interpretes sunt apud Dominum, eorumque deferunt vota in conspectu Divinæ Majestatis, in sacrificiis suis quotidie flagitent, ac quasi contenderent, ut Augustissimi Coniuges de rore Cæli, et de pinguedine Terræ benedicantur, sollicitudini vestræ injungimus, atque mandamus, ut præsertas literas Nostras, quæque in eis de benignitate Apostolica indulsumus, quamprimum exequi diligenter faciatis. Ut autem, sicuti maxime convenit in Sacro Missæ Canone unius sint oris, ac labii in iis nominibus inibi enunciandis, unusquisque vestrum, in sua Diocesi, Presbyteris omnibus utriusque Cleri tam Sæcularis, quam Regularis, quacumque gaudeant exemptione, vel speciali mentione indigeant, præcipiet, atque mandabit, ut post mentionem factam Romani Pontificis, ac Diocesanæ Episcopi, præscriptam in superius exaratis Apostolicis literis formulam, adamussim recitent, ita ut nemo cujuscumque ordinis, gradus, aut dignitatis existat, quovis prætextu sese excusare, vel eidem formulæ quidquam addere, vel detrudere possit. Futuris vero temporibus eadem omnino rite serventur, quæ iisdem in Literis fieri, atque observari debere statuimus, quibuscumque non obstantibus, atque intera Apostolicam Benedictionem Nostram peramanter largimur. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die vi. Maji MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

CCXI.

Dat. die 9.
Maj 1761 Pont.
Ann. III.

Peculiares dispositiones quoad Abbatiam B. M. de Abundantia Diocesis Gebennæ, ad Monachos Ordinis S. Bernardi Congregationis Fuliensis spectantem, de Jurepatronatus Regis Sardinie uti Sabaudie Ducis.

Literæ in forma Brevis S. M. Pauli V. dierum 18. Septembris 1606. , e 7. Maii 1607., quibus Abbatia hæc, olim ad Canonicos Regulares S. Augustini pertinens, concessa fuit Monachis Ordinis S. Bernardi Congregationis Fuliensis, non reperiuntur impressæ in Bullario Mainardi.

Clemens Papa XIII.

Venerabili Fratri Episcopo Gebennensi, seu illius Vicario Generali

Venerabilis Frater,
seu dilecte Fili, salutem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **N**uper pro parte carissimi in Christo filii Nostri Caroli Emanuelis Sardinie Regis Illustris Nobis expositum fuit, quod in ista Diocesi Gebennensi, Abbatia Beatæ Mariæ de Abundantia nuncupata, de jurepatronatus (ut asseritur) ipsius Caroli Emanuelis Regis, uti Sabaudie Ducis fundata, ac sita repariatur, quæ in Commendam ad vitam concedi solet, suumque Monasterium cum annexa Ecclesia habet, in qua ab initio duodecim Canonici Regulares Ordinis Sancti Augustini residebant, donec, et quousque in eorum locum, a Sancto Francisco Salesio, tunc existente Episcopo Gebennensi, vigore quarumdam felic: Pauli Papæ V. Prædecessoris Nostri in simili forma Brevis die xxviii. Septembris MDCVI. expeditarum literarum, et subinde nempe die vii. Maij Anni MDCVII. duodecim Monachi Ordinis Sancti Bernardi Congregationis Beatæ Mariæ Fuliensis substituti, ac suffecti, et introducti fuerant, prout etiam nunc de præsentibus existunt.

Abbatia B. M. de Abundantia in Gebennensi Diocesi, in qua olim duodecim Canonici Regulares S. Augustini inhabitabant; deinde inhabitata fuit a duodecim Monachis Ordinis S. Bernardi Congregationis Fuliensis.

§. 2. Attenta vero conspicua, ac magni momenti fructuum, reddituum, et proventuum Abbatialium, seu Abbatie prædictæ immutatione hoc me: Petrus, dum vixit S.R.E. Presbyter Cardinalis Guerin de Tencin nuncupatus, qui tunc temporis Abbatiam prædictam sibi ad sui vitam in Commendam concessam obtinebat, prævio tamen ipsius

Immunitatis deinde redditibus Abbatie, qui tunc temporis eam in commendam obtinebat, S. M. Benedicto XIV. preces perrexit pronoullisreformationibus in utilitatem Abbatie, et Monachorum.

Caroli Emanuelis Regis assensu, fel: rec. Benedicto Papa XIV. prædecessori itidem Nostro supplicavit, quatenus non solum eo quod ipse Petrus Cardinalis tunc potibatur, suppeditando dictis duodecim Monachis in Monasterio hujusmodi degentibus sumptus necessarios, verum etiam majori, quod alios pro tempore existentes Abbates Commendatarios in posterum pati contigeret; detrimento, attento, quod fructus, redditus, et proventus hujusmodi magis magisque imminui videbantur: idem Benedictus prædecessor, negotium hujusmodi ad bo: itidem me: Joannem Jacobum, dum pariter vixit S.R.E. prædictæ Cardinalem Millo nuncupatum tunc temporis suum Auditorem, perpendendum remisit, qui subinde una cum dilecto filio Nostro Alexandro ejusdem S.R.E. Diacono Cardinali Albani nuncupato, tamquam Regni Sardiniae Protectore, ac dilecto filio tunc existenti Abbate Generali Congregationis Reformatæ Sancti Bernardi Ordinis Cisterciensis, ac Venerabili Fratre Francisco nunc Episcopo Tiburtino, tunc ejusdem Petri Cardinalis Auditore, quamplurimos ea super re habuit congressus; depulsis demum quibusvis inde exortis dubiis, omnia eidem Benedicto prædecessori retulit, et vigore relationis planum factum fuit pro cessione, et expeditione quarundam literarum Apostolicarum sub certis modis, et conditionibus in literis prædictis, quæ tunc expediri debebant, exprimendis, quæ animo tendebant ad tuta, et secunda reddenda jura ejusdem Abbatiae, prout etiam utilitatem, decentiam, et commodum Monachorum ipsius Monasterii, quæ quidem concessio, propter bella ea in regione mota, minime exequuta fuit.

§. 3 Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, dictus Carolus Emanuel Rex, provisionem a memorato Benedicto prædecessore, instante dicto Petro Cardinali, super præmissis captam, sub eisdem modis, et conditionibus tunc concordatis, alteraque insuper adjecta circumstantia, prout ipse Carolus Emanuel Rex per suas literas Nobis animum suum aperuit, alias propositiones in posterum Nobis faciendi, super applicatione fructuum, ac reddituum, provenientiumque Abbatialium, per quam Divini cultus augmento, Catholicæ Religionis propagationi, et Catholicorum confirmationi utilius prospiciatur, executioni demandari posse plurimum desideret. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut sibi in præmissis

opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignaremur.

§. 4. Nos igitur piis ejusdem Caroli Emanuelis Regis votis, hac in re quantum cum Domino possumus favorabiliter annuere volentes, suumque studium plurimum commendantes, hujusmodi supplicationibus inclinati, audito etiam dilecto quoque filio moderno Abbate Generali memoratæ Congregationis Reformatæ S. Bernardi, qui suum etiam in præmissis consensum præstat, Fraternalitati tuæ, Frater Episcopo, de cujus fide, prudentia, integritate, vigilantia, et Religionis zelo plurimum in Domino confidimus, seu discretioni tuæ Fili Vicari, per præsentem committimus, et mandamus. = Che essendo vero l'esposto, riduca le dodici Prebende de Monaci Bernardoni a sei solamente.

» Che assicuri nelle forme più valide l'annua somma di Lire 300. di Savoia, o sia di scudi Sessanta moneta Romana per ciascuna Prebenda; cosicchè abbiamo i Monaci Prebendati l'annuo assegnamento di Lire 1800. di Savoia.

» Che i medesimi sei Monaci Prebendati si trasportino al Monastero Priorale di Lemens, appresso Chambery dello stesso Ordine, ed ivi siano sempre mantenuti col predetto assegnamento di Lire 1800. di Savoia da pagarsi loro ogni anno, a ragione di lire 300. per ciascuno: E rispetto agli altri sei Monaci, che risiedono nel Monastero dell'Abbondanza, sarà cura del Padre Abate Generale di collocarli in altri Monasterj della Congregazione Fogliense.

» Che nel Monastero dell'Abbondanza, in luogo de Monaci di San Bernardo, si deputino tre Sacerdoti, uno perpetuo, che amministrerà la Cura delle anime del Castello dell'Abbondanza, gli altri due in qualità di Vicarij, ossia assistenti del Parroco, ad nutum amovibili, da nominarsi dall'Abbate Commendatario pro tempore, ovvero dal Rè di Sardegna, quando l'Abbadia, per l'esecuzione de progetti di sopra accennati, che Sua Maestà si riserva di proporre, non dovesse più commendarsi; E che i detti Preti, oltre la Cura delle anime, siano tenuti alla celebrazione delle Messe, ed all'adempimento di tutti i pesi, che sono annessi all'Abbadia, con desti-